
COD. PRATICA: 2020-001-731  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 696         SEDUTA  DEL   05/08/2020 

 
OGGETTO: Approvazione del “Disciplinare delle Zone di Rispetto intorno agli 

allevamenti di api regine ed alle stazioni di fecondazione di Apis mellifera 
ligustica (Spinola, 1806)”.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
DISCIPLINARE Zona  di rispetto. 



COD. PRATICA: 2020-001-731 

segue atto n. 696  del 05/08/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione del “Disciplinare 
delle Zone di Rispetto intorno agli allevamenti di api regine ed alle stazioni di fecondazione di 
Apis mellifera ligustica (Spinola, 1806)”.” e la conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare il “Disciplinare delle Zone di Rispetto intorno agli allevamenti di api regine ed alle 
stazioni di fecondazione di Apis mellifera ligustica (Spinola, 1806)”, (Allegato A), quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di incaricare il Dirigente del Servizio “Agricoltura sostenibile, Servizi fitosanitari” degli 
adempimenti conseguenti, in particolare alla istituzione mediante apposita Determinazione 
Dirigenziale delle Zone di rispetto per le quali venga presentata istanza da parte di singoli 
allevatori; 

3) di disporre, per le violazioni delle prescrizioni al Disciplinare allegato, l’applicazione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie da 258,00 euro a 516,00 euro, come previsto dalla Legge 
Regionale n.12/2015,Titolo VI, Capo II, Sezione IV, articolo 98, lettera e);  

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-731 

segue atto n. 696  del 05/08/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione del “Disciplinare delle Zone di Rispetto intorno agli allevamenti di api 

regine ed alle stazioni di fecondazione di Apis mellifera ligustica (Spinola, 1806)”. 
 
 
 
Considerato che La Regione Umbria riconosce l'apicoltura come attività zootecnica di interesse per 
l'economia agricola utile anche per la conservazione dell'ambiente, la salvaguardia della biodiversità e 
degli ecosistemi naturali e per lo sviluppo dell'agricoltura in generale;  
Appurato che la sottospecie (o razza) autoctona della penisola italiana, Apis mellifera ligustica 
(Spinola,1806), è nota in tutto il mondo come “Italianbee” per le sue caratteristiche biologiche e 
comportamentali che la rendono particolarmente adatta all’apicoltura produttiva;  
Considerato che l’Apis mellifera ligustica (Spinola, 1806), è stata iscritta in data 1 Luglio 2019 nel 
Registro Regionale delle Risorse Genetiche Autoctone e che il suo rischio di erosione è stato 
giudicato elevato con gravi pericoli per l’integrità e conservazione genetica della razza; 
Vista la Legge n. 313 del 24/12/2004, “Disciplina dell'apicoltura”, finalizzata a garantire 
l'impollinazione naturale delle piante e la conservazione della biodiversità di specie apistiche, con 
particolare riferimento alla salvaguardia della razza di ape italiana, (Apis mellifera ligustica, Spinola) e 
delle popolazioni di api autoctone tipiche,  tanto che al punto r) dell’Art.5, tra le priorità del settore, 
riporta la “salvaguardia e selezione in purezza dell'ape italiana,(Apis mellifera ligustica, Spinola) e 
incentivazione dell'impiego di api regine italiane provenienti da centri di selezione genetica”; 
Visto il Reg. (UE)1308/2013 recante “Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli” 
prodotti dell'apicoltura, Sezione 5 -Aiuti nel settore dell’apicoltura; 
Visto il Decreto n. 2173 del 25/3/2016, che all’Art. 5 richiede che l’erogazione dei contributi per 
l’acquisto di sciami e api regine, ai sensi del Regolamento (UE) 1308/2013, sia vincolata alla 
presentazione di un certificato che ne attesti l’appartenenza ad Apis mellifera ligustica o ad altre 
sottospecie autoctone a diffusione locale; 
Considerato che: 

• con D.M n.20984 del 10/3/1997 il Ministero delle Politiche agricole alimentari, forestali e del 
turismo, ha istituito l’Albo Nazionale Allevatori Api italiane, tenuto dal Centro di Ricerca 
Agricoltura e Ambiente (CREA) di Bologna; 

• il disciplinare del suddetto albo, approvato con D.M n. 1839/2013, prevede che i piani di 
riproduzione controllata avvengano anche mediante stazioni di fecondazione in cui poter far 
accoppiare le regine prodotte per il commercio e che, affinché non vengano introdotti negli 
areali destinati all’accoppiamento alveari di diversa origine rispetto alla popolazione oggetto di 
selezione, è necessario che tali zone siano riconosciute dagli Assessorati Regionali e protette; 

• lo stesso CREA di Bologna ha intrapreso un’azione di sensibilizzazione presso gli Assessorati 
all’agricoltura, compreso quello Umbro, volta a favorire l’istituzione di zone di accoppiamento 
protette, “Zone di rispetto” per l’ape autoctona italiana;  

• la Risoluzione del Parlamento europeo del 1 Marzo 2018 sulle prospettive e le sfide 
dell’apicoltura dell’UE (2017/2115(INI) tra i punti, raccomanda agli Stati membri di istituire 
centri residenziali per l’allevamento e la salvaguardia delle specie di api autoctone; 

Richiamata la L.R n.12 del 9 aprile 2015 “Testo unico in materia di agricoltura” che all’art. 93, Titolo 
VI-Capo II, reca specifiche disposizioni per la tutela e la salvaguardia della razza ligustica; 
Considerato per quanto sopra che la Regione può costituire zone di rispetto intorno agli allevamenti 
di api regine appartenenti agli iscritti all'Albo nazionale degli allevatori di api regine di razza Apis 
mellifera ligustica Spin. ed intorno alle stazioni di fecondazione ubicate nel territorio regionale 
definendone confini, validità temporale ed ogni altro elemento ritenuto utile; 
Ravvisata la necessità/opportunità di istituire un areale protetto in cui sia tutelata la riproduzione in 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=celex:32013R1308


COD. PRATICA: 2020-001-731 

segue atto n. 696  del 05/08/2020 4 

purezza dell’Apis mellifera Ligustica (Spinola, 1806) e vietata l’immissione di api frutto di ibridazione o 
appartenenti a sottospecie diverse; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) di approvare il “Disciplinare delle Zone di Rispetto intorno agli allevamenti di api regine ed alle 

stazioni di fecondazione di Apis mellifera ligustica (Spinola, 1806)” (Allegato A);  
2) di incaricare il dirigente del Servizio Agricoltura sostenibile, Servizi fitosanitari degli adempimenti 

conseguenti, in particolare alla istituzione mediante apposita Determinazione Dirigenziale delle 
Zone di rispetto per le quali venga presentata istanza da parte di singoli allevatori; 

3) di disporre, per le violazioni delle prescrizioni recate dal Disciplinare allegato, l’applicazione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie da 258,00 euro a 516,00 euro come previsto dalla Legge 
Regionale n.12/2015, Titolo VI, Capo II, Sezione IV, articolo 98, lettera e);  

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 03/08/2020 Il responsabile del procedimento 
Valter Rondolini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2020-001-731 

segue atto n. 696  del 05/08/2020 5 

Perugia, lì 04/08/2020 Il dirigente del Servizio 
Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
Franco Garofalo 

Sostituto 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/08/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/08/2020 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 



COD. PRATICA: 2020-001-731 

segue atto n. 696  del 05/08/2020 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


